

貸借対照表
(2024年 12月 31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	18,115,216	流 動 負 債	12,490,966
現 金 及 び 預 金	350,801	買 掛 金	4,299,949
受 取 手 形	198,609	未 払 金	1,517,566
売 掛 金	9,353,324	未 払 費 用	1,676,737
リ ー ス 債 権	21,669	リ ー ス 債 務	194,387
リ ー ス 投 資 資 産	195,674	未 払 法 人 税 等	2,751,736
商 品	3,288	未 払 消 費 税 等	537,680
販 売 用 不 動 産	1,895,748	預 り 金	564,615
仕 掛 販 売 用 不 動 産	1,814,656	前 受 収 益	624,170
貯 蔵 品	80,289	賞 与 引 当 金	262,488
未 収 入 金	475,213	設 備 関 連 債 務	61,634
前 払 費 用	806,737		
預 け 金	2,427,582		
そ の 他	494,743		
貸 倒 引 当 金	△3,124		
固 定 資 産	38,352,418	固 定 負 債	8,054,601
有形固定資産	33,410,594	リ ー ス 債 務	495,108
建 物	9,094,404	退 職 給 付 引 当 金	2,897,206
構 築 物	242,949	長 期 預 り 金	1,905
機 械 装 置	754,840	長 期 預 り 保 証 金	1,915,617
車 両 運 搬 具	43,039	長 期 前 受 収 益	2,565
工 具 器 具 備 品	488,425	繰 延 税 金 負 債	1,573,529
土 地	22,153,619	資 産 除 去 債 務	1,168,668
リ ー ス 資 産	596,617		
建 設 仮 勘 定	36,697		
無形固定資産	271,628	負 債 合 計	20,545,568
電 話 加 入 権	6,762	純 資 産 の 部	
ソ フ ト ウ ェ ア	260,828	株 主 資 本	35,780,461
そ の 他	4,037	資 本 金	101,000
		資 本 剰 余 金	9,324,040
投資その他の資産	4,670,196	資 本 準 備 金	
投 資 有 価 証 券	397,070	そ の 他 資 本 剰 余 金	9,324,040
関 係 会 社 株 式	629,687	利 益 剰 余 金	26,355,420
長 期 前 払 費 用	4,993	利 益 準 備 金	465,237
敷 金 及 び 保 証 金	3,507,248	そ の 他 利 益 剰 余 金	25,890,182
生 命 保 険 積 立 金	20,561	別 途 積 立 金	7,693,150
そ の 他	149,022	資 産 圧 縮 積 立 金	3,555,094
貸 倒 引 当 金	△38,388	繰 越 利 益 剰 余 金	14,641,938
		評価・換算差額等	141,604
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	141,604
		純 資 産 合 計	35,922,066
資 産 合 計	56,467,634	負 債 ・ 純 資 産 合 計	56,467,634

損益計算書

〔 2024年 1月 1日から
2024年 12月31日まで 〕

(単位:千円)

科 目	金 額
売上高	88,598,654
売上原価	71,824,169
売上総利益	16,774,484
販売費及び一般管理費	4,804,714
営業利益	11,969,770
営業外収益	
受取利息	1,438
受取配当金	10,268
その他の	50,844
営業外費用	
支払利息	26,885
その他の	6,240
経常利益	11,999,195
特別利益	
固定資産売却益	2,283
リース債務解約益	27,080
特別損失	
固定資産売却損	6,423
固定資産除却損	37,517
リース資産除却損	28,297
関係会社株式評価損	67,855
減損損失	444,918
税引前当期純利益	11,443,547
法人税、住民税及び事業税	5,013,234
過年度法人税等	2,192
法人税等調整額	△992,844
当期純利益	7,420,965

株主資本等変動計算書

2024年 1月 1日から

2024年12月31日まで

(単位:千円)

	株 主 資 本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					株主資本 合 計
		資本準備金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合 計	
						別 途 積立金	資産圧縮 積 立 金	繰越利益 剰 余 金		
当期首残高	101,000	0	9,324,040	9,324,040	465,237	7,693,150	5,770,036	11,323,581	25,252,005	34,677,046
当期変動額										
資産圧縮積立金の取崩							△2,214,941	2,214,941	—	—
剰余金の配当								△6,317,550	△6,317,550	△6,317,550
当期純利益								7,420,965	7,420,965	7,420,965
株主資本以外の項目の当 期中の変動額(純額)										
当中の変動額合計	—	—	—	—	—	—	△2,214,941	3,318,356	1,103,415	1,103,415
当期末残高	101,000	0	9,324,040	9,324,040	465,237	7,693,150	3,555,094	14,641,938	26,355,420	35,780,461

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評 価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	74,049	74,049	34,751,096
当期変動額			
資産圧縮積立金の取崩			—
剰余金の配当			△6,317,550
当期純利益			7,420,965
株主資本以外の項目の当 期中の変動額(純額)	67,554	67,554	67,554
当中の変動額合計	67,554	67,554	1,170,969
当期末残高	141,604	141,604	35,922,066

個別注記表

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 関係会社株式 移動平均法による原価法によっております。
- ② その他有価証券
 - ・市場価格のない株式等 決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法に
以外のもの より処理し、売却原価は移動平均法により算定）によっております。
 - ・市場価格のない株式等 移動平均法による原価法によっております。

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 商品 先入先出法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価
切下げの方法により算定)によっております。
- ② 仕掛販売用不動産 個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価
切下げの方法により算定)によっております。
- ③ 販売用不動産 個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価
切下げの方法により算定)によっております。
- ④ 貯蔵品 先入先出法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価
切下げの方法により算定)によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物	2～50年
機械装置	2～17年
車両及び運搬具	2～7年
工具器具備品	2～20年

② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に
基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零（残価保証の取決めがある場合は当該残価
保証額）とする定額法によっております。

(4) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金 売上債権・貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権につきましては貸倒
実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につきましては個別に回収可能性
を勘案し、回収不能見込み額を計上しております。

- ② 賞与引当金 従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額の経過期間対応額を計上しております。
- ③ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。
- 過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（15年）による定額法により費用処理しております。
- 数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（7年以内）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

(5) 重要な収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

①物流事業

物流事業では、主に顧客へ輸送、保管、荷役及び梱包などの物流サービスを提供しております。これらのサービスについては、原則として一定期間にわたり履行義務が充足されるものと判断しておりますが、充足されるまでの期間が短期間であるものについては、履行義務の充足が完了したと認められる一時点で収益を認識しております。なお、国内物流の一部業務においては、出発日・作業開始日から到着日・作業完了日までの期間が通常の期間である場合には、出発日・作業開始日に収益を認識しております。

また、関連する事業として、物流施設の賃貸を行っており、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号2007年3月30日）に基づき、収益を認識しております。

約束された対価については、履行義務充足後1年以内に受領しており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。

②不動産事業

不動産事業は、不動産賃貸事業と不動産開発・販売事業から構成されております。不動産賃貸事業では、所有する施設をオフィス、住居、倉庫などの用途として賃貸を行っております。不動産の賃貸については、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 2007年3月30日）に基づき、収益を認識しております。不動産開発・販売事業では、開発した物流施設等の販売を行っております。不動産売買取引が完了する引渡し時点で収益を認識しており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。なお、「特別目的会社を活用した不動産の流動化に係る譲渡人の会計処理に関する実務指針」（企業会計基準委員会移管指針第10号）の対象となる不動産（不動産信託受益権を含む。）の譲渡については、当該基準に基づき、収益を認識しております。

約束された対価については、履行義務充足後1年以内に受領しており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。

③その他事業

その他事業は、主に太陽光発電などのサービスを顧客に提供しております。これらのサービスについては、原則として一定期間にわたり履行義務が充足されるものと判断しておりますが、充足されるまでの期間が短期間であるものについては、履行義務の充足が完了したと認められる一時点で収益を認識しております。

(6) グループ通算制度の適用 グループ通算制度を適用しております。

3. 会計方針の変更に関する注記

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法については、従来、当社では主に定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）を採用していましたが、当事業年度より定額法に変更しております。

当社が属するSBSグループでは、中期経営計画「SBS Next Stage 2025」に基づき、グループ総合力として取り組むプラットフォーム化や先端のロボットソリューション導入などに取り組み、ワンストップ物流最適解の実現のため、グループ事業体制の整備を進めてまいりました。当事業年度より先進的ロジスティクスモデルの第一号戦略拠点の本格稼働が開始し、多様化する顧客ニーズに対応した汎用的な物流拠点の建設などグループの設備投資環境の変化を契機に、国内の有形固定資産の使用状況を再検討しました。その結果、当社における資産の使用状況は安定的に推移すると見込まれるため、定額法による費用配分が、資産の使用実態をより合理的に反映できると判断し、定額法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

4. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	物流事業	不動産事業	その他事業	合計
顧客との契約から生じる収益	69,067,375	2,304,162	230,005	71,601,543
その他の収益	4,023,743	12,972,375	990	16,997,110
外部顧客への売上高	73,091,119	15,276,538	230,996	88,598,654

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (5) 重要な収益および費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(3) 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当事業年度末において存在する顧客との契約から翌事業年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

① 契約資産及び契約負債の残高等

契約資産及び契約負債については、残高に重要性が乏しく、重要な変動も発生していないため、記載を省略しております。

② 残存履行義務に配分した取引価格

残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が 1 年を超える重要な契約がないため実務上の便法を適用し、記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

5. 会計上の見積りに関する注記

(固定資産の減損)

(1) 当期の計算書類に計上した金額

減損損失	444,918 千円
有形固定資産	33,410,594 千円
無形固定資産	271,628 千円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は、原則として他の資産または資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位でグルーピングを行っております。減損の兆候があると認められる資産又は資産グループについては、当該資産又は資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回る場合には、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、帳簿価額の減少額を減損損失として計上しております。

割引前将来キャッシュ・フローの見積りは、取締役会により承認された次年度の予算を基礎としており、翌期以降の成長率及び将来の投資計画等を主要な仮定としております。

これらの仮定について、将来の不確実な経済条件の変動等により見直しが必要になった場合、翌期以降の計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

6. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 31,315,345 千円

有形固定資産の減価償却累計額は、減損損失累計額を含んで表示しております。

(2) 関係会社に対する金銭債権及び債務

短期金銭債権	2,837,473 千円
短期金銭債務	1,425,672 千円

7. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引

・営業取引

売上高 530,105 千円

売上原価 8,181,800 千円

販売費及び一般管理費 2,326,983 千円

・営業取引以外の取引高

営業外収益 3,416 千円

営業外費用 5,894 千円

8. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の数に関する事項

株式の種類	当期首の株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末の株式数
普通株式	28,078,002株	—	—	28,078,002株

(2) 自己株式の数に関する事項

該当事項はありません。

(3) 剰余金の配当に関する事項

① 当事業年度中に行った剰余金の配当

2024年3月22日開催の定時株主総会決議による配当に関する事項

配当金の総額 6,317,550千円

1株当たり配当額 225.0円

基準日 2023年12月31日

効力発生日 2024年 3月25日

② 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2025年3月13日開催の定時株主総会において次のとおり付議する予定であります。

配当金の総額 7,412,592千円

1株当たり配当額 264.0円

基準日 2024年12月31日

効力発生日 2025年 3月14日

(4) 当期末日における新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

9. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の原因別の主な内訳

繰延税金資産	
未払事業税	139,588 千円
賞与引当金	80,373
未払金	115,998
退職給付引当金	887,124
減価償却超過額	37,106
資産除去債務	442,970
貸倒引当金	12,711
減損損失	1,878,120
関係会社株式評価損	249,638
投資有価証券評価損	27,238
その他	57,804
繰延税金資産小計	3,928,675
評価性引当額	△1,638,345
繰延税金資産合計	2,290,329
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	61,774 千円
資産除去債務	194,215
土地圧縮積立金	3,267,565
建物圧縮積立金	181,424
土地再評価差額金	77,151
その他	81,727
繰延税金負債合計	3,863,858
繰延税金負債の純額	1,573,529

10. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、SBSグループで資金管理を行うCMS（キャッシュマネジメントシステム）に参加しており、資金の預入及び借入を行っております。資金運用については原則行わず、政策的な投資に限定し、資金調達についてはCMS又は銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に従いリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

関係会社株式についても、四半期ごとに財政状態の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年12月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りであります。なお、市場価格のない株式等（貸借対照表計上額 投資有価証券 44,968千円、関係会社株式 629,687千円）は、「その他有価証券」には含めておりません。また、売掛金、買掛金、未払法人税等は短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

（単位：千円）

	貸借対照表計上額（*）	時価（*）	差額
① 投資有価証券			
その他有価証券	352,102	352,102	—
② 敷金及び保証金	3,507,248	3,221,012	△286,236

（*）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1 の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2 の時価：レベル1 のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3 の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

①時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他有価証券	352,102	—	—	352,102

②時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
敷金及び保証金	—	3,221,012	—	3,221,012

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

敷金及び保証金

これらの時価は、将来キャッシュ・フローを市場金利等で割引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

11. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、東京都その他の地域において、主に賃貸用のオフィスビル（土地を含む。）を有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価等に関する事項

（単位：千円）

貸借対照表計上額	時 価
9,963,406	22,326,706

（注1）貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

（注2）時価の算定方法

主要な物件については社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額であり、その他の物件については一定の評価額や適切に市場価格を反映していると考えられる指標を用いて合理的に調整した金額によっております。

12. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	SBSホールディングス(株)	被所有 直接100%	兼任3人	経営指導、業務の委託、資金の移動	経営指導料の支払(注1)	1,608,216	買掛金	147,419
					グループ通算税効果額	136,744	未払金	136,744
					CMS資金貸借(借入減)	4,003,570	短期預け金	2,393,382
					CMS資金貸借(貸付増)	2,393,382		
					利息の支払(注2)	4,492		
					施設使用料の支払(注3)	69,726	未払金	6,417
					業務委託費の支払(注4)	703,766	買掛金	66,376

上記金額のうち、取引金額には消費税を含まず、期末残高には消費税を含んでおります。

取引条件および取引条件の決定方針

(注1) 経営指導料は業務内容を勘案し、両者協議の上、決定しております。

(注2) 当社は、CMS（キャッシュ・マネジメント・システム）を導入しており、CMS取引の実態を明瞭に開示するために、取引金額は純額表示しております。なお、利率については、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

(注3) 施設使用料は市場価格を勘案し、使用面積に基づき両者協議の上、決定しております。

(注4) 業務委託費はそれに係る人件費等必要経費を勘案し、協議の上契約しております。

(2) 子会社及び関連会社等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
			役員の兼任等	事業上の関係				
子会社	SBSロジコム関東(株)	所有 直接100%	無	備車費	備車費(注1)	7,342,610	買掛金	760,472

上記金額のうち、取引金額には消費税を含まず、期末残高には消費税を含んでおります。

取引条件および取引条件の決定方針

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

(3) 兄弟会社等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社の子会社	SBSファイナンス(株)	無	無	リースによる車輛・工具器具備品購入	リースによる車輛・工具器具備品購入(注1)	374,956	リース債務(流動)	188,825
							リース債務(固定)	490,890
							未収入金	1,304

上記金額のうち、取引金額には消費税を含まず、期末残高には消費税を含んでおります。

取引条件および取引条件の決定方針

(注1) リース料は市場価額等を勘案し、個別に見積もりを取り付け、一般的取引条件と同様に決定しております。

13. 1 株当たり情報に関する注記

(1) 1 株当たり純資産額	1,279 円 37 銭
(2) 1 株当たり当期純利益	264 円 30 銭

14. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。